
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE UNICA 

APPALTANTE - ACQUISTI 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-152.2.0.-331 

 

 

OGGETTO NOLEGGIO DI UN PULLMAN PER IL GIORNO 11 DICEMBRE 2016 IN 

OCCASIONE DELLA COMMEMORAZIONE DEI MARTIRI DELL’OLIVETTA . 

(CIG Z521C3EEDD) 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

Visti: 

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova; 

- la legge 7 agosto 1990 n. 241; 

- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-

denze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4; 

- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011; 

- la L. 98/2013; 

- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.; 

- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova; 

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-

rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 

- la Delibera Consiglio Comunale n° 30 del 18/5/2016, immediatamente eseguibile, che approva i 

Documenti previsionali e programmatici 2016/2018; 

- la Deliberazione di  Giunta Comunale n.°  123 del  23.6.2016 con la quale è  stato  approvato il 

Piano  Esecutivo  di  Gestione 2016/2018; 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica 

 

Premesso che: 

- il Comune di Genova ha talvolta la necessità di procedere al noleggio di automezzi ai fini di rap-

presentanza o per fronteggiate situazioni di emergenza; 

- non risulta attiva alcuna convenzione da parte di Consip SpA utilizzabile per l’erogazione del ser-

vizio in parola, ovvero per utilizzarne i parametri di prezzo-qualità come limite massimo e neppure 

esiste analoga categoria merceologica sul Mepa di Consip; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

Considerato che: 

- con nota mail  del 21.11.2016 l’Ufficio Cerimoniale del Gabinetto del Sindaco ha manifestato la 

necessità di noleggiare dalle ore 8.00 alle ore 13.00/13.30 del prossimo 11.12.2016, in occasione 

della cerimonia commemorativa dell’ Anniversario dei Martiri dell'Olivetta, un pullman da n. 50 

posti che dovrà partire domenica mattina alle ore 8.00 da piazza Odicini a Voltri e, con varie tappe, 

recarsi a Portofino trasportando i partecipanti genovesi alla commemorazione  e successivamente 

riaccompagnarli in città; il ritorno è previsto per le ore 13/13.30. 

- si è proceduto a richiedere con nota prot. n. 392546  in data 22..11.2016,  trasmessa in pari data 

per posta certificata,  la disponibilità del mezzo in oggetto e un preventivo di massima alle  ditte che 

negli ultimi anni hanno fornito il servizio di noleggio (VOLPI, CAIROCAR, C.B. VALBISAGNO, 

GENOVARENT e  ROBBA)   ; 

Dato atto che: 

-  nei termini prescritti ha presentato offerta  solo  la Ditta GENOVARENT  (c.b. 35368) che pro-

pone Euro 450,00 oltre IVA 10%; 

- detto preventivo è ritenuto congruo; 

Ritenuto pertanto opportuno assegnare - ai sensi di quanto previsto dall’art. 36, comma 2 lett. a)  

del D.Lgs n° 50/2016  ed in considerazione dell’esiguità  della spesa,  – alla Ditta GENOVARENT, 

con sede in Via Ruspoli 11/A r – 16129 Genova – (c.b. 35368 – P.I. 03290500101  - CIG  

Z521C3EEDD) il noleggio di un pullman da 50 posti per il raggiungimento di Portofino per il giorno 

11.12.2016 in occasione della citata ricorrenza partigiana; 

 

DETERMINA 

 

1) di assegnare, per le motivazioni di cui in premessa - ai sensi di quanto previsto dall’art. 36, com-

ma 2 lett. a)  del D.Lgs n° 50/2016 – alla Ditta GENOVARENT con sede in Via Ruspoli 11/A r – 

16129 Genova – (c.b. 35368 – P.I. 03290500101  - CIG  Z521C3EEDD) il noleggio di un pullman da 

50 posti per il raggiungimento di Portofino,  per il giorno 11.12.2016,  in occasione della cerimonia 

commemorativa dell’ Anniversario dei Martiri dell'Olivetta; 

2) di impegnare, per il servizio di cui al precedente punto 1), la somma complessiva di Euro 495,00, 

di cui Euro 450,00 di imponibile ed Euro 45,00 di IVA al  10%, al capitolo 1669 c.d.c. 70.6.21 “no-

leggio automezzi per trasporti sostitutivi e di emergenza” (Piano dei Conti 1.3.2.7.2. – Codice 

SIPOE 1401) (Imp. 2016.         ); 

3) di dare atto che l’impegno di cui al precedente punto 2)  non rientra nei limiti di cui all’art. 6 del-

la Legge 122/2010; 

4) di  dare atto  che per il servizio suddetto  è  stato nominato  Rup della relativa procedura  la 

dott.ssa Mariella Ratti in servizio presso il Settore Stazione Unica Appaltante – Acquisti, che ha già 

provveduto a rilasciare la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis del-

la legge 241/90; 

5) di demandare all’Ufficio Cerimoniale del Gabinetto del Sindaco l’incombenza di contattare la 

Ditta assegnataria per concordare le modalità relative al noleggio in oggetto; 

6) di procedere alla liquidazione della fattura emessa in esecuzione del predetto servizio mediante 

emissione di richiesta di mandato Mod. M1 Rag. nel limite di spesa di cui al presente provvedimen-

to; 

7) di  aver verificato  l’inesistenza di  situazioni di  conflitto  d’interesse ai  sensi  dell’art. 42 del  

D.Lgs. n.  50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge n.  241/1990;  



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

8) di dare atto, ai fini della modalità di pagamento, da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla 

Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli impegni del pre-

sente provvedimento rivestono carattere istituzionale; 

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei 

dati personali.  

 

                                                                                                          Il Dirigente 

                                                                                               Dott. Alessio Canepa 

 

 

 

 

 

 
 
 
 


